Ο Μακεδονικός ήταν ένας αγώνας με εθνικό κυρίως περιεχόμενο και οι μακεδονομάχοι που ταυτίστηκαν με τα σύμβολα του έθνους έγιναν και οι ένθερμοι υπερασπιστές των συμβόλων αυτών.

Το νεοτουρκικό κίνημα (10/23 Ιουλίου 1908)³⁸ με τις φιλελεύθερες επαγγελίες του –ότι θα εδραιώνει την ισοπολιτεία ανάμεσα στους υπηκόους της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας– στάθηκε αφορμή για να τερματιστεί ο αγώνας. Η ελληνική κυβέρνηση ανακάλεσε τους αξιωματικούς που βρίσκονταν κρυφά στη Μακεδονία και τους απέσπασε στο «Ειδικό Γραφείο Εθνικής Δράσεως».

61-62.

51. Σύμφωνα με αγγλικές πηγές, η πτώση του Θεοτόκη αποδίδεται στην αντίθεσή του με τη Διεθνή Επιτροπή Οικονομικού Ελέγχου. Η πρώτη του παραίτηση υποβλήθηκε τον Απρίλιο, αλλά την απέσυρε γιατί διευθετήθηκαν προσωρινά οι διαφορές του με τη Διεθνή Επιτροπή. Η τελική παραίτηση έγινε στις 4/17 Ιουλίου 1909. Μήνυμα από τον Elliot στην Αθήνα προς τον Grey στο F.O. (Φόρεϊν Όφφισ). 3 Απριλίου 1909, F.O. 371/678/13292/100. Σχετικά με τις δηλώσεις Ράλλη, βλ. Elliot προς Grey, 20 Ιουλίου 1909, F.O. 371/678/28139/100.

ήταν διοικητής της Σχολής και απέκτησε την εκτίμηση των ευελπίδων που το 1909 επάνδρωναν την ομάδα των «κατωτέρων» του Συνδέσμου.